



Konferencja surowcowa pt. „Górnictwo jako branża strategiczna – bariery i szanse rozwoju w gospodarce globalnej” – Warszawa, 19.11.2014

W dniu 19 listopada 2014 r. w Warszawie, w Sali Lustrzanej Pałacu Staszica – siedzibie Polskiej Akademii Nauk, odbyła się konferencja „Górnictwo jako branża strategiczna – bariery i szanse rozwoju w gospodarce globalnej”. Jej tematem przewodnim był potencjał polskiego przemysłu wydobywczego jako branży strategicznej dla polskiej gospodarki.

W spotkaniu wzięli udział przedstawiciele administracji państwowej, przedsiębiorców przemysłu wydobywczego i świata nauki oraz osoby zainteresowane dalszym rozwojem tej gałęzi przemysłu w Polsce. Organizatorem konferencji były Związek Pracodawców Polska Miedź, Instytut Gospodarki Surowcami Mineralnymi i Energią PAN oraz Forum Przemysłu Wydobywczego Pracodawców RP.

W obradach uczestniczyło ponad 100 osób, w tym jako pierwszy z prelegentów dr inż. Sławomir Brodziński – podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska, Główny Geolog Kraju.

Prezentacja Głównego Geologa Kraju poświęcona była problematyce krajowej. Na początku wskazał on, że zagadnienia polityki surowcowej i długofalowej strategii gospodarowania złożami kopalin są rozczłonkowane w różnych dokumentach strategicznych. Konkretnie decyzje, dotyczące często złóż o znaczeniu strategicznym dla kraju, są podejmowane na najniższym szczeblu samorządowym. Sławomir Brodziński podkreślił, że Polska jest państwem unitarnym – kluczowe ustalenia w dziedzinie polityki surowcowej, np. w odniesieniu do ochrony złóż strategicznych, muszą być dokonywane na poziomie władzy centralnej.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Środowiska nawiązał do przygotowywanej w Państwowym Instytucie Geologicznym – Państwowym Instytucie Badawczym mapy konfliktowości działalności geologiczno-górnicznej oraz innych obszarów (ochrona środowiska, inwestycje liniowe, infrastruktura istotna dla państwa i inne).

Główny Geolog Kraju powtórzył również swoje stanowisko w kwestii polityki koncesyjnej: równość podmiotów przy transparentnych zasadach koncesjonowania, z uwzględnieniem bezpieczeństwa państwa. Równocześnie podkreślił, że dotychczasowe problemy związane z konfliktowymi

wniosekami o uzyskanie koncesji na działalność poszukiwawczo-rozpoznawczą zostaną co do zasady rozwiązane po wejściu w życie z dniem 1 stycznia 2015 r. rozwiązań przewidzianych przez ostatnią nowelizację ustawy Prawo geologiczne i górnicze. W przypadku węglowodorów będzie to obowiązkowy przetarg z urzędu, a w przypadku kopalin objętych własnością górniczą – procedura porównania wniosków koncesyjnych (*open door*). Procedury te będą dotyczyły nowych wniosków koncesyjnych.

Sławomir Brodziński wspominał również o inicjatywie Ministerstwa Środowiska przygotowania „Białej księgi ochrony złóż”, jako podstawy do dyskusji społecznej i pogłębionej analizy na temat określenia, które złoża mają charakter strategiczny dla kraju i w jaki sposób powinny być chronione.

„Biała księga” będzie prezentować aktualny stan faktyczny i prawny odnośnie ochrony złóż strategicznych oraz rozwiązania międzynarodowe w tym zakresie. Kluczową częścią będzie opis możliwych rozwiązań (opcji) związanych z ochroną złóż wraz z oceną ich skutków finansowych i społecznych.

Minister Sławomir Brodziński wyraził nadzieję, że „biała księga” będzie mogła stanowić podstawę do podejmowania decyzji politycznych przesądzających, które złoża zostaną uznane za strategiczne i jaki będzie zakres ich ochrony prawnej oraz określających sposób realizacji tej ochrony.

Podczas podsumowania konferencji wskazano, że opracowanie strategii rozwoju przemysłu wydobywczego wymaga zaangażowania wielu środowisk oraz dalszych merytorycznych dyskusji w celu opracowania jej podstaw, zakresu i priorytetowych kierunków działań. Złożoność i waga problemu powodują, iż dokument taki musi być oparty na rzetelnych analizach i ocenach możliwości rozwoju przemysłu wydobywczego przyjaznego dla środowiska, opłacalnego ekonomicznie i akceptowalnego społecznie. Nie bez znaczenia jest także wpływ międzynarodowej konkurencyjności i globalizacji na pozycję firm wydobywczych.

Krzysztof Kowalik